
 

 

 

 

 

176 

 

Verbale del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Città 

Metropolitana di Venezia 

Seduta del 09 settembre 2021 

A seguito di convocazione fissata alle ore 8.30 da parte del Presidente, il 

Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Città metropolitana di Venezia 

si è riunito in via straordinaria il giorno 09 settembre 2021. 

Alla luce delle ultime disposizioni emanate dal Governo per il contenimento 

e la gestione dell’emergenza da Covid–19 la seduta si tiene, con la 

scrupolosa osservanza delle cautele normative ed il mantenimento delle 

distanze di sicurezza, presso la sede di via Bruno Maderna n. 7 a Mestre 

dove sono presenti il Presidente e il Vice Presidente, mentre partecipano con 

collegamento da remoto tramite il sistema “Cisco Webex Meetings”, i 

consiglieri Calvelli, Cellini, Donolato, Ferrini, Fullin, Geromin, Grosso, 

Niero, Pasqualon, Scibilia, Semenzato e Vassallo. 

Gli argomenti posti all’ordine del giorno sono i seguenti: 

1) Indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio dell’Ordine 

Alle ore 8.35, accertata la presenza nella modalità sopra indicata di tutti i 

Consiglieri il Presidente dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente si assicura previamente che i Consiglieri abbiano ricevuto e 

avuto contezza della documentazione inviata dalla Segreteria dell’Ordine, 

necessaria per il corretto svolgimento della seduta odierna e in particolare: 

• La bozza unica della deliberazione di indizione delle elezioni 

Ciò premesso, il Presidente procede all’illustrazione ed esame 

dell’argomento posto all’ordine del giorno. 

1) Indizione   delle  elezioni   per  il  rinnovo  del  Consiglio  dell’Ordine  

 



 

 

 

 

 

177 

 

(2021/133) 

Il Presidente comunica, con rammarico, come non sussistono ancora le 

condizioni necessarie all’indizione delle elezioni, in quanto il servizio di 

votazione elettronica per l’elezione con modalità telematica da remoto dei 

Consigli territoriali degli Ordini degli Ingegneri, affidato dalla Fondazione 

CNI alla società Logica Informatica, non è ancora pienamente operativo e 

non è ancora pervenuta, da parte di detta Società, la comunicazione di avvio, 

pur avendo quest’Ordine fornito tutti gli elementi dalla stessa richiesti 

(anagrafica degli iscritti, estremi per le comunicazioni con l’Ordine). 

Non essendoci purtroppo certezza del momento temporale in cui la Logica 

Informatica darà comunicazione ufficiale che la situazione di attesa forzata 

anzi detta sia da ritenersi superata, il Consiglio, dopo aver valutato le varie 

condotte possibili, decide di aggiornare il punto 1) all’ordine del giorno alla 

prossima seduta già fissata per il giorno 16 settembre p.v. 

Il Vice Presidente espone poi al Consiglio il seguente testo di deliberazione, 

connesso con l’indizione delle elezioni, ma ad esse propedeutico: 

Preso atto delle Circolari del CNI 688, 697, 707, 734, 755, 768, 769, 770 e 

777 contenenti indicazioni in merito alle tempistiche e agli adempimenti 

connessi allo svolgimento delle prossime elezioni di rinnovo dei Consigli 

territoriali degli Ordini degli Ingegneri; 

Ritenuto opportuno adottare le iniziative di seguito elencate, a favore di 

coloro che presenteranno la propria candidatura, finalizzate ad una maggiore 

conoscenza, informazione e coinvolgimento degli iscritti, fermo restando il 

rispetto dei principi e delle regole di imparzialità, obiettività, completezza e 

par condicio  tra coloro che  aderiranno alla  presente iniziativa, e tenendo in  

 



 

 

 

 

 

178 

 

considerazione l’attuale stato di emergenza sanitario che sconsiglia lo 

svolgimento di eventi in presenza, ad ampia partecipazione, nonché il fatto 

che, nelle presenti prime votazioni per l’elezione del Consiglio, svolte con 

modalità telematica da remoto, non sarebbe garantita in altro modo la 

messa a disposizione dei programmi e degli obiettivi dei candidati: 

1. Messa a disposizione dei candidati di apposito spazio di esposizione del 

proprio curriculum nonché dei programmi e degli obiettivi che si 

intendono adottare nella gestione delle attività ordinistiche per il 

prossimo quadriennio; tale spazio di esposizione è individuato nel canale 

social Ordine Ingegneri Città Metropolitana di Venezia 2.0, già attivato a 

suo tempo dal Consiglio dell’Ordine; 

2. Organizzazione, a cura dell’Ordine, di un evento da svolgersi nella sala 

corsi dell’Ordine stesso, nel corso del quale i candidati possono 

presentare il proprio programma. All’evento, da svolgersi in streaming, 

almeno due giorni prima dell’avvio delle elezioni, è garantita la 

partecipazione, da remoto, di tutti gli iscritti; 

Ravvisato che non sussistono impedimenti normativi e regolamentari allo 

svolgimento di campagne di comunicazione su canali social di programmi e 

obiettivi connessi alla gestione delle attività ordinistiche per il prossimo 

quadriennio; 

Ritenuto necessario approvare apposita regolamentazione per disciplinare 

in modo imparziale, obiettivo e nel rispetto della par condicio l’eventuale 

intervento di coloro che aderiranno alla presente iniziativa 

DELIBERA 

I. Per  quanto  riguarda  l’uso  del   canale  social   Ordine  Ingegneri  Città  

 



 

 

 

 

 

179 

 

Metropolitana di Venezia 2.0: 

• di garantire a coloro che presenteranno la propria candidatura apposito 

spazio di esposizione dei programmi e degli obiettivi che si intendono 

adottare nella gestione delle attività ordinistiche per il prossimo 

quadriennio; 

• di approvare la seguente regolamentazione finalizzata a disciplinare in 

modo imparziale, obiettivo e nel rispetto della par condicio l’eventuale 

intervento di coloro che aderiranno alla presente iniziativa: 

➢ ciascun candidato, o raggruppamento di candidati, può presentare 

all’Ordine apposita scheda di presentazione del proprio curriculum, 

nonché delle proprie proposte e iniziative per la gestione delle attività 

ordinistiche per il prossimo quadriennio 2021 – 2025; 

➢ la scheda di presentazione deve contenere l’esposizione per punti 

degli obiettivi che si intendono realizzare; 

➢ la scheda di presentazione non può superare n. 1 facciata in formato 

A4 per ciascun candidato e va trasmessa in formato pdf a mezzo e-

mail all’indirizzo istituzionale dell’Ordine 

(info@ordineingegneri.ve.it) ai fini della pubblicazione sul canale 

social Ordine Ingegneri Città Metropolitana di Venezia 2.0; 

➢ nel caso di liste aggregate di candidati, va garantito il rispetto del 

limite di n. 1 facciata per ciascun candidato; e quindi nel caso di liste 

di n candidati (max 15), la scheda rappresentativa della lista dovrà 

constare al massimo di n pagine; 

➢ della pubblicazione della/e scheda/e di presentazione sul sito Ordine 

Ingegneri Città Metropolitana di Venezia 2.0 è data informazione agli 

mailto:info@ordineingegneri.ve.it


 

 

 

 

 

180 

 

iscritti a mezzo di e-mail personale al fine di attuare una maggiore 

conoscenza, informazione e coinvolgimento degli iscritti; 

II. Per quanto riguarda l’organizzazione dell’evento in streaming, su 

apposita piattaforma messa a disposizione dall’Ordine, di presentazione 

dei candidati e/o delle liste di candidati nonché dei loro programmi: 

• di garantire a coloro che presenteranno la propria candidatura apposito 

spazio temporale di esposizione dei programmi e degli obiettivi che si 

intendono adottare nella gestione delle attività ordinistiche per il 

prossimo quadriennio; 

• di approvare la seguente regolamentazione finalizzata a disciplinare in 

modo imparziale, obiettivo e nel rispetto della par condicio l’eventuale 

intervento di coloro che aderiranno alla presente iniziativa: 

➢ ciascun candidato, o raggruppamento di candidati, può esporre, nei 

modi e nelle forme opportune, il proprio curriculum e le proprie 

proposte e iniziative per la gestione delle attività ordinistiche per il 

prossimo quadriennio 2021 – 2025, per una durata massima di due 

minuti per ciascun candidato; 

➢ nel caso di liste costituite da n candidati il tempo disponibile è 

stabilito in 2n minuti, ripartito secondo quanto concordato in piena 

libertà tra i candidati facenti parte della lista;   

➢ l’ordine di intervento di ciascun candidato, o raggruppamento di 

candidati, all’evento in streaming è stabilito previo sorteggio 

alfabetico a sorte del candidato che inizierà la presentazione; in caso 

di lista aggregata si fa riferimento al nominativo del primo candidato 

inserito nella lista; 



 

 

 

 

 

181 

 

➢ l’evento, organizzato dall’Ordine, dovrà essere presieduto da soggetto 

terzo qualificato resosi disponibile. 

• Di inoltrare formale comunicazione a coloro che presenteranno la propria 

candidatura per il rinnovo del Consiglio dell’Ordine della facoltà di 

avvalersi di quanto disposto nella presente deliberazione. 

Gli oneri per lo svolgimento delle presenti disposizioni sono posti a carico 

dell’Ordine. 

Si apre una articolata e partecipata discussione al termine della quale il 

Presidente, vista la non unanime concordanza di pareri, pone ai voti 

l’approvazione del deliberato anzi riportato. 

La mozione riporta undici voti favorevoli, uno contrario (ingegner Geromin) 

e due astenuti (ingegneri Cellini e Ferrini); pertanto la deliberazione è da 

ritenersi approvata a maggioranza a tutti gli effetti. 

Non essendoci ulteriori punti da trattare il Presidente, dopo aver ricordato 

che la prossima seduta del Consiglio si terrà il giorno 16.09.2021 alle ore 

18,00 presso la sede dell’Ordine, ferma restando anche la possibilità del 

collegamento da remoto, dichiara chiusa la seduta. 

La seduta termina alle ore 9,40 

 


